
Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, QUARTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2021

Violência contra mulher é crime - Não se cale, denúncia 180

PORTARIA Nº. 2380/2021-GS/SEMAD, DE 19 DE AGOSTO DE 2021.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, nos termos do Decreto nº. 
9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro 
de 2011, processo nº SEMUT-2021024999, ofício nº 3078/2021-PGM-GABINETE-SIIG/
PGM-TT e de acordo com Sentença Judicial proferida pela 6ª Vara da Fazenda Pública da 
Comarca de Natal, através do Processo nº. 0825376-23.2021.8.20.5001
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao servidor ROBERTO MACHADO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº. 
05.275-2, GNM, Padrão B, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT, 
ABONO DE PERMANÊNCIA, fundamentado no artigo 40, § 19, da Constituição Federal/88.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretário Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº. 2332/2021-GS/SEMAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SEMTAS-20210669917,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor CLOVIS ANTONIO DIAS JALES, matrícula 
nº. 72.368-8, ocupante do cargo em comissão de Encarregado de Serviços, símbolo ES, 
da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 
2017/2018, no período de 23/08/2021 a 21/09/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
23 de agosto de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

*EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 033/2021
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – SEMAD
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.001/2021
PROCESSO  Nº  003234/2020-72 - SEMAD-SRP
PREÇOS REGISTRADOS NA ATA Nº 033/2021
A VIGÊNCIA DA PRESENTE ATA SERÁ DE 01 (UM) ANO A CONTAR DA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.
AVISO AOS INTERESSADOS
A Secretária Municipal de Administração – SEMAD, no uso de suas atribuições legais, torna 
público, consoante previsto na Lei 8.666/93, artigo 15, parágrafo 2º, o Registro de Preços, 
Aquisição de Uniformes e Acessórios de Fardamentos para o uso dos agentes de Mobilidade e 
Servidores dos Setores de Manutenção viária semafórica da Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana de Natal/RN-STTU, conforme condições, especificações e quantitativos constantes do 
Termo de Referência (anexo I) do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO, 24.001/2021.

EMPRESA: ADRIANO DE MEDEIROS  LOPES- ME-CNPJ: 09.570.105/001-50 – FONE:  (84) 3343-1899 
/ 9-9991-1975-E-MAIL: acaserna@hotmail.com-RUA: DJALMA MARANHÃO, N° 512, LOJAS A/B, NOVA 
DESCOBERTA – NATAL-RN-CEP: 59.075-250-BANCO DO BRASIL – AG – 2870-3  /  CC – 212-276-6

LOTE I

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR UNIT.
VALOR
TOTAL

1

Camisa ciclista:
Tecido poli térmico com proteção UV45+ na 
cor Amarelo Limão, com três bolsos na parte 
traseira inferior, fechado com zíper na parte 
da frente. Brasão e descrições em sublimação. 
(Conforme layout – anexo II)
MARCA DO TECIDO: TEXNEO

UND 80 R$ 140,00 R$ 11.200,00

2

Bermuda ciclista:
Bermuda em Tactel, na cor preta, com dois 
bolsos cargos, sendo um em cada perna e 
Brasão em serigrafia na perna lado direito. 
(Conforme layout – anexo II)
MARCA DO TECIDO: AVIL

UND 80 R$80,00 R$ 6.400,00

3

Short ciclista:
Short de ciclismo, revestido com espuma, em 
Lycra com forro densidade 80 ou superior 
antimicrobiano.
(Conforme layout – anexo II)
MARCA DO TECIDO: SCAPE

UND 80 R$130,00 R$ 10.400,00

4

Calça ciclista:
Calça de ciclismo, revestida com espuma, em 
Lycra com forro densidade 80 ou superior 
antimicrobiano.
(Conforme layout – anexo II)
MARCA DO TECIDO: SCAPE

UND 80 R$ 160,00 R$ 12.800,00

5

Gandola:
Manga Longa, em tecido SITEL FILL, ou superior, 
composição tecido: 17% algodão e 83% 
poliéster, tela de 160gm², na cor Amarelo Limão 
ou similar, com tratamento apropriado para 
roupas profissionais que contenha proteção 
UVA e UVB no mínimo de 50%, com acabamento 
antimicrobiano. Abertura em toda extensão 
abotoada com 06 botões pretos. Gola esporte 
na cor preta com entretela, com largura de 06 
a 08cm (para todos os tamanhos, pespontada) 
revestida internamente com o mesmo tecido 
na cor preta. Mangas compridas com prega e 
presa com botão, reforço no cotovelo e ombro 
e punhos na cor preta. Três bolsos sendo 
fechado com zíper (dois frontais e um na manga 
esquerda, dimensões de 125mm X 140mm, 
com abertura para caneta na parte superior 
do bolso esquerdo. No bolso do lado direito, 
acima dele o nome do servidor e tipo sanguíneo, 
afixados com velcro, bordado em fundo preto 
com letras brancas (conforme relação fornecida 
posteriormente). Brasão da secretaria, conforme 
modelo, acima do bolso esquerdo, bandeira do 
município bordada no braço direito abaixo do 
ombro e símbolo da secretaria, bordado, no 
braço esquerdo, acima do bolso. Fita reflexiva 
com 4cm de espessura e nas mangas abaixo 
da bandeira do município e do símbolo da STTU. 
(Conforme layout – anexo II)
MARCA DO TECIDO: SANTISTA

UND 1100 R$ 190,00 R$ 209.000,00

6

Camiseta Suadeira (Agente de Mobilidade):
Na cor branca, em malha 100% algodão, 
com Brasão do Agente de Mobilidade pintado 
em serigrafia na altura do peito e serigrafia 
da Secretaria de Mobilidade nas costas. 
(Conforme layout – anexo II)
MARCA DO TECIDO: ALPINA

UND 1100 R$ 29,00 R$ 31.900,00

7

Calça estilo motociclista com bolso cargo:
Tecido de Rip Stop, composição: (50% 
poliamida, 50% algodão), com tratamento 
apropriado para roupas profissionais que 
contenha proteção UVA e UVB, mínimo de 
50%, assim como tratamento de fixação 
de cor para evitar o desbotamento, na cor 
preta. Pernas retas, largura regular, bainha 
devidamente over locadas. Cintura com 
passadores duplos externos para o cinto, 
do mesmo tecido, pespontados com costura 
dupla lateral. Cós deverá ser entre telado 
e forrado em toda extensão, abotoada 
com gancho. Braguilha forrada do mesmo 
tecido e fechada com zíper de 18 a 20cm. 6 
passadores duplos, na cintura, com 50 mm de 
comprimento por 15mm de largura. 2 bolsos 
traseiros fechados com portinholas e 02 
botões e dois bolsos na lateral da perna com 
portinholas e 02 botões, 02 bolsos frontais. 
Reforço entre as pernas e dos dois lados e 
na altura do quadril e também na altura do 
joelho ambos presos com pesponto duplo. 
Fita refletiva com 4 cm de largura fixada 
longitudinalmente nas laterais da calça, assim 
como na circunferência das pernas na altura 
do joelho.
(Conforme layout – anexo II)
MARCA DO TECIDO: SANTANENSE

UND 1100 R$ 270,00 R$ 297.000,00

*8

Saia:
Tecido de Rip Stop, composição: (50% poliamida, 
50% algodão), na cor preta, com tratamento 
apropriado para roupas profissionais que 
contenha proteção UVA e UVB, no mínimo 
50%, assim como tratamento de fixação de 
cor para evitar o desbotamento, na cor preta. 
Características: Apresenta comprimento até 
a linha dos joelhos. Cós postiço com 40 mm 
de largura. Fechamento na parte traseira por 
meio de dois ganchos metálicos embutidos. 
Vista embutida com fecho-éclair. 6 passadores 
duplos com 50 mm de comprimento por 15mm 
de largura, abertura 210 mm na continuação da 
costura traseira. Duas penses frontais e duas 
traseiras saindo do cós. Fita refletiva com 4 cm 
de largura fixada longitudinalmente nas laterais 
da saia.
(Conforme layout – anexo II)
MARCA DO TECIDO: SANTANENSE

UND 200* R$180,00 R$ 36.0000,00



Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, QUARTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2021

Violência contra mulher é crime - Não se cale, denúncia 180

9

Camisa Polo (Agente de Mobilidade):
Na cor amarelo-limão (quantitativo a ser 
descriminado posteriormente) em tecido 
malha piquet, 100% algodão, gola com punho 
nas mangas, aberta na frente por dois botões 
transparentes, com bolso na altura do peitoral 
esquerdo, com brasão bordado sobre o bolso, 
conforme padrão da secretaria, bandeira do 
município de natal bordada na manga direita e 
símbolo da STTU bordada na manga esquerda, 
nas costas serigrafia com identificação.
(Conforme layout – anexo II)
MARCA DO TECIDO: ALPINA

UND 400 R$60,00 R$24.000,00

10

Jaqueta Motociclista:
Cor Verde Neon de alta visualização, ajustes na 
cintura, 100% impermeável, forração térmica 
removível, tecido poliéster cordura, proteção 
com C.E nos cotovelos e ombros, proteção nas 
costas, faixas refletoras, 2 bolsos externos e 2 
bolsos internos, 2 Air Vent, neoprene e fleece 
na gola, zíper e velcros reforçados e ajustes 
na cintura.
MARCA: X -11

UND 160 R$685,00 R$ 109.600,00

11

Boné (Agente de Mobilidade):
Confeccionado em tecido SITEL FILL, ou 
superior, composição: 17% algodão e 83% 
poliéster, tela de 160gm², na cor preta, 
constitui-se de pala e copa. Pala: em tecido 
duplo, tendo no seu interior uma alma de 
polietileno com 0,8mm de espessura; Copa: E 
formada por cinco peças, sendo duas frontais, 
duas laterais e uma traseira. Na frontal fica 
bordado o Brasão (logotipo) padrão. Na 
peça traseira será fixada velcro para fixação 
e regulagem.
(Conforme layout – anexo II)
MARCA DO TECIDO: SANTISTA

UND 1100 R$ 27,00 R$ 29.700,00

12

Cinto Tático:
Fita em dupla camada com 4,5 cm de largura, 
100% poliéster e Fivela em polímero.
MARCA: INVICTUS

UND 600 R$ 90,00 R$ 54.000,00

13

Torçal:
Preto, confeccionado em nylon, com tamanho 
único.
MARCA: ADRIANO DE MEDEIROS LOPES -ME

UND 600 R$ 8,00 R$  4.800,00

14

Cinto Guarnição:
Na cor preta, confeccionado em Lona, com 
fivela de metal prateada, regulagem em 
velcro, internamente forrada em borracha 
EVA, medindo 06 cm de largura.
MARCA: ADRIANO DE MEDEIROS LOPES -ME

UND 600 R$ 45,00 R$ 27.000,00

15

Pochete de perna (Bornal):
Na cor preta confeccionada em Lona, medindo 
30cm X 17cm, com 03 bolsos, sendo 02 com 
zíper e 01 com velcro, amarração nas pernas, 
bordado com a descrição, STTU/AGENTE, 
afixado em velcro na parte superior, medindo 
16 cm. X 05 cm.
MARCA: ADRIANO DE MEDEIROS LOPES -ME

UND 600 R$ 80,00 R$ 48.000,00

16

Capa de Chuva em PVC (Agente de 
Mobilidade):
Calça de PVC na cor preta e jaqueta na com 
amarelo-limão, com serigrafia nas costas e 
brasão da secretaria na altura do peito esquerdo.
(Conforme layout – anexo II)
MARCA: VÉRTICE

UND 600 R$ 250,00 R$ 150.000,00

17

Colete:
Em tecido SITEL FILL, ou superior, composição 
do tecido: 17% algodão e 83% poliéster, tela 
de 160gm², na cor Preta e Amarelo Limão, 
com tratamento apropriado para roupas 
profissionais que contenha proteção UVA e 
UVB no mínimo de 50%, com acabamento 
antimicrobiano. Abertura em toda a extensão 
com zíper metálico reforçado. Gola esporte, 
sem mangas, com ombreiras, três bolsos, 
sendo dois fechados com zíper, na altura 
do abdômen e um fechado com velcro com 
abertura para caneta, no peitoral direito. 
Bandeira do município, conforme modelo, 
cobre o bolso do peitoral esquerdo. Fita 
reflexiva com 4cm de espessura fixada. 
(Conforme layout – anexo II)
MARCA DO TECIDO: SANTISTA

UND 200 R$ 188,00 R$ 37.600,00

18

Bata manga longa (Vistoria):
Em tecido SITEL FILL, ou superior, composição 
do tecido: 17% algodão e 83% poliéster, tela 
de 160gm², na cor Amarelo Limão ou similar, 
com tratamento apropriado para roupas 
profissionais que contenha proteção UVA e 
UVB no mínimo de 50%, com acabamento 
antimicrobiano. Abertura em toda extensão 
abotoada com botões pretos. Características: 
Gola esporte na cor preta com entretela, 
com largura de 06 a 08cm (para todos os 
tamanhos, pespontada) revestida internamente 
com o mesmo tecido na cor preta, manga 
longa e punhos com mesmo tecido na cor 
preta, dois bolsos na frente acima da cintura, 
fitas reflexivas e na parte superior pintura 
em serigrafia, bordado no brasão da STTU 
na manga esquerda e manga direita com a 
bandeira da cidade do Natal, um bolso do lado 
esquerdo na altura do peito, e acima dele o 
nome do servidor e tipo sanguíneo bordado na 
cor branca, afixados com velcro na cor preta.
(Conforme layout – anexo II)
MARCA DO TECIDO: SANTISTA

UND 50 R$ 200,00 R$ 10.000,00

19

Jaleco (Manutenção Viária/Semafórica):
Em tecido SITEL FILL, ou superior, composição 
do tecido: 17% algodão e 83% poliéster, tela 
de 160gm², na cor Preta, Amarelo Limão e 
Cinza, com tratamento apropriado para roupas 
profissionais que contenha proteção UVA e 
UVB no mínimo de 50%, com acabamento 
antimicrobiano. Abertura em toda extensão 
abotoada com botões pretos. Característica: 
manga longa, com os dois bolsos na altura da 
cintura, e dois bolsos na altura do peito, com 
compartimento para lápis, com o bordado 
do brasão da STTU na manga esquerda e 
manga direita com bandeira da cidade do 
Natal. O brasão da secretaria, acima do bolso 
esquerdo; nome e tipo sanguíneo bordado na 
cor branca, afixados com velcro na cor preta.
(Conforme layout – anexo III)
MARCA DO TECIDO: SANTISTA

UND 100 R$ 220,00 R$ 22.000,00

20

Calça (Manutenção viária/semafórica):
Tecido Brim, solasol ou superior, na cor preta 
com reforço no joelho, bolso chapado, bolso 
cargo e fitas reflexivas na cor Amarelo Limão. 
(Conforme layout – anexo III)
MARCA DO TECIDO: AVIL

UND 100 R$ 200,00 R$ 20.000,00

21

Camiseta Suadeira (Manutenção Semafórica / Viária):
Na cor branca, em malha 100% algodão, com 
logo da STTU pintado em serigrafia na altura 
do peito e serigrafia nas costas.
(Conforme layout – anexo III)
MARCA DO TECIDO: ALPINA

UND 300 R$29,00 R$8.700,00

22

Colete (Manutenção Semafórica/Viária):
Em tecido SITEL FILL, ou superior, composição 
do tecido: 17% algodão e 83% poliéster, tela 
de 160gm², na cor Preta e Amarelo Limão, 
com tratamento apropriado para roupas 
profissionais que contenha proteção UVA e 
UVB no mínimo de 50%, com acabamento 
antimicrobiano. Abertura em toda a extensão 
com zíper metálico reforçado. Gola esporte, 
sem mangas, com ombreiras, três bolsos, 
sendo dois fechados com zíper, na altura 
do abdômen e um fechado com velcro com 
abertura para caneta, no peitoral direito. 
Bandeira do município, conforme modelo, 
cobre o bolso do peitoral esquerdo. Fita 
reflexiva com 4cm de espessura fixada. 
(Conforme layout – anexo III)
MARCA DO TECIDO: SANTISTA

UND 100 R$ 188,00 R$ 18.800,00

23

Boné (gorro):
Confeccionado em tecido SITEL FILL, ou 
superior, composição: 17% algodão e 83% 
poliéster, tela de 160gm², na cor preta, 
constitui-se de pala e copa. Pala: em tecido 
duplo, tendo no seu interior uma alma de 
polietileno com 0,8mm de espessura; Copa: E 
formada por cinco peças, sendo duas frontais, 
duas laterais e uma traseira. Na frontal fica 
bordado o logotipo STTU padrão, nas laterais 
serigrafia conforme anexo. Na peça traseira 
será fixada velcro para fixação e regulagem. 
(Conforme layout – anexo III)
MARCA DO TECIDO: SANTISTA

UND 100 R$ 27,00 R$ 2.700,00



Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, QUARTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2021

Violência contra mulher é crime - Não se cale, denúncia 180

24

Capa de Chuva em PVC:
Bata em PVC na cor Amarelo Limão, com 
serigrafia nas costas e Logo da STTU na altura 
do peito esquerdo.
(Conforme layout – anexo III)
MARCA: PROTCAP

UND 100 R$ 120,00 R$ 12.000,00

25

Colete (Técnico em Operações):
Em tecido SITEL FILL, ou superior, composição 
do tecido: 17% algodão e 83% poliéster, tela 
de 160gm², na cor Preta e Amarelo Limão, 
com tratamento apropriado para roupas 
profissionais que contenha proteção UVA e 
UVB no mínimo de 50%, com acabamento 
antimicrobiano. Abertura em toda a extensão 
com zíper metálico reforçado. Gola esporte, sem 
mangas, com ombreiras, três bolsos, sendo dois 
fechados com zíper, na altura do abdômen e um 
fechado com velcro com abertura para caneta, 
no peitoral direito. Bandeira do município, 
conforme modelo, cobre o bolso do peitoral 
esquerdo. Fita reflexiva com 4cm de espessura 
fixada. (Conforme layout – anexo IV)
MARCA DO TECIDO: SANTISTA

UND 50 R$ 188,00 R$ 9.400,00

26

Boné:
Confeccionado em tecido SITEL FILL, ou superior, 
composição: 17% algodão e 83% poliéster, tela 
de 160gm², na cor preta, constitui-se de pala 
e copa. Pala: em tecido duplo, tendo no seu 
interior uma alma de polietileno com 0,8mm 
de espessura; Copa: E formada por cinco 
peças, sendo duas frontais, duas laterais e uma 
traseira. Na frontal fica bordado o logotipo STTU 
padrão, nas laterais serigrafia conforme anexo. 
Na peça traseira será fixada velcro para fixação 
e regulagem. (Conforme layout – anexo IV)
MARCA DO TECIDO: SANTISTA

UND 50 R$ 27,00 R$ 1.350,00

27

Chapéu com proteção de nuca:
Chapéu na cor Preta, com proteção total de 
orelhas e nuca para qualquer atividade com 
exposição ao sol, confortável, com cordão de 
ajuste, 8cm de aba e 25cm da aba de proteção 
de pescoço, 100% poliéster. Na frontal fica 
bordado o logotipo STTU padrão, nas laterais 
serigrafia conforme anexo.
MARCA: CIA DO BONÉ

UND 100 R$ 40,00 R$ 4.000,00

28

Camisa Polo (STTU):
Na cor branca em tecido malha piquet, 100% 
algodão, gola com punho nas mangas, aberta 
na frente por dois botões transparentes, com 
bolso na altura do peitoral esquerdo, com 
Logotipo STTU bordado sobre o bolso, conforme 
padrão da secretaria, bandeira do município de 
natal bordada na manga direita e nas costas 
serigrafia com identificação. (Conforme layout 
– anexo V)
MARCA DO TECIDO: ALPINA

UND 300 R$ 60,00 R$18.000,00

29

Camisa Polo (STTU):
Na cor Azul em tecido malha piquet, 100% 
algodão, gola com punho nas mangas, aberta 
na frente por dois botões transparentes, com 
bolso na altura do peitoral esquerdo, com 
Logotipo STTU bordado sobre o bolso, conforme 
padrão da secretaria, bandeira do município de 
natal bordada na manga direita e nas costas 
serigrafia com identificação. (Conforme layout 
– anexo V)
MARCA DO TECIDO: ALPINA

UND 300 R$ 60,00 R$18.000,00

30

Camiseta (STTU):
Na cor branca, em malha 100% algodão, com 
logo STTU da secretaria de mobilidade pintado em 
serigrafia na altura do peito e serigrafia nas costas.
(Conforme layout – anexo V)
MARCA DO TECIDO: ALPINA

UND 300 R$29,00 R$8.700,00

31

Cinto Social:
Em nylon, com fivela e ponteira de metal. Na 
cor preta.
MARCA: ADRIANO DE MEDEIRO LOPES - ME

UND 100 R$ 10,00 R$ 1.000,00

32

Meias:
Cano alto, cor preta, lisa, algodão, composta por 
88% de algodão 2% lycra e 10% poliamida.
MARCA: UNITEX

PAR 600 R$ 8,90 R$ 5.340,00

33

Meião:
Na cor preto, liso, com medidas aproximadas: 
Normal – 69 cm, Esticado – 82 cm. Composto por 
67%poliamida 28% algodão e 5% elastano.
MARCA: KANXA

PAR 300 R$ 13,00 R$ 3.900,00

Valor total dos itens do lote 01 R$  1.263.290,00

EMPRESA: ADRIANO DE MEDEIROS  LOPES- ME-CNPJ: 09.570.105/001-50 – FONE:  (84) 3343-1899 
/ 9-9991-1975-E-MAIL: acaserna@hotmail.com-RUA: DJALMA MARANHÃO, N° 512, LOJAS A/B, NOVA 
DESCOBERTA – NATAL-RN-CEP: 59.075-250-BANCO DO BRASIL – AG – 2870-3  /  CC – 212-276-6

42

Capacete Ciclista:
Com viseira destacável, Aberturas de ventilação, 
Estrutura em Policarbonato e Poliestireno, 
Sistema de fixação rápido e fácil, com 
dispositivo de deslizamento, Estrutura externa 
em Policarbonato e interna em Poliestireno, 
Viseira removível, Almofadas de proteção 
laváveis, com entradas de ar estrategicamente 
posicionadas que otimizam a ventilação no 
interior do capacete. (Grafismo em anexo)
MARCA: TSW

UND 50 R$ 148,00 R$ 7.400,00

48

Balaclava:
Com tecido flexível, leve e respirável, três aberturas 
do rosto, conforto térmico, modelo unissex, proteção 
térmica, fator de proteção UV50+, composição em 
nylon 94% e elastano 6%. Na cor preta.
MARCA: VEXILLUM

UND 160 R$ 42,00 R$ 6.720,00

49

Óculos:
Óculos de segurança com lentes de proteção 
em policarbonato com tratamento antirrisco, 
antiembaçante e UV, proteção nasal injetados 
do mesmo material, hastes reguláveis em dois 
estágios e lente incolor e/ou fumê.
MARCA: VICSA

UND 150 R$ 25,00 R$ 3.750,00

50
Apito:
Do tipo fox 40 (classic), similar ou superior.
MARCA: FOX 40

UND 600 R$ 30,00 R$ 18.000,00

Valor total dos itens R$  35.870,00

EMPRESA: ÁGUIA REALIZAÇÕES EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO E ELETRÔNICOS LTDA-CNPJ: 
11.060.708/0001-54   – FONE: (61) 3032-1541 -  (61) 9-8129-4057-E-MAIL: aguiarealizacoes@
gmail.com-END. CLN 112, BLOCO D, SALA 211, ASA NORTE BRASÍLIA – DF-CEP:70.762-540-BANCO DO 
BRASIL   – AG – 1606-3   - CC – 999544-7
LOTE II

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR UNIT.
VALOR
TOTAL

34

Bota de couro vaqueta cano alto para 
motociclista:
Na cor preta com as especificações a 
seguir: Estampa pólvora, sem manchas com 
aproximadamente 2mm de espessura; Palmilha 
de montagem de (couro reconstituído) de 1ª 
qualidade, com espessuras de 3mm); Solado 
(unissola) – peça de borracha constituída 
de sola e vira baixa de borracha vulcanizada 
com resistência alta temperatura (300ºc) 
fixada no cabedal por processo de colagem 
na planta e salto; Fechamento do zíper lateral 
interno de poliéster de 7mm de largura de 
1ª qualidade com aproximadamente 3cm de 
distância entre o solado e o início do fecho; 
Cano proporcional ao nº da bota conforme os 
critérios e escalação de calçados: 40 em para 
tamanho 40; Cano parte traseira e superior 
da bota formado de couro vaqueta igual 
ao de gáspea, lingueta em material macio 
colocada na parte lateral interna do calçado; 
A alma de aço colocada entre a palmilha e o 
solado destinada a impedir a flexão excessiva 
do solado e manter a forma do calçado, 
com as seguintes dimensões: espessura 
1,5mm, largura 10mm e comprimento de 
110mm; Elástico para ajuste do cano e perna 
do usuário com 10 a 15mm de largura, 
acolchoado em espuma e poliuretana ou 
borracha com cobertura externa em couro 
- vestuário bem como macio costurada de 
forma sanfonada, em todo o contorno traseiro 
da boca do cano, ou de qualidade superior.
MARCA: KALLUCCI

PAR 160 R$ 360,00 R$ 57.600,00

35

Sapato social feminino:
Confeccionado em couro legítimo, forro em tecido 
cacharrel que absorve a transpiração natural dos 
pés, palmilha em PU, solado em TPU antiderrapante, 
salto com altura de 3 a 4,5 cm, cor preto.
MARCA: KALLUCCI

PAR 200 R$  99,00 R$  19.800,00

36

Coturno:
Bota Gáspea, Taloneira, ganchos em vaqueta, 
semicromo vazada no seu tingimento tipo flor 
integral, estampa lisa na espessura de 18/20, 
linhas de origem animal, detalhe no cano em 
vaqueta Nobuck 18/20, linhas de origem 
animal, na parte superior do cano em napa tipo 
vacum dublada em espuma látex de 12 mm,

PAR 600 R$  240,00 R$  144.000,00



Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL, QUARTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2021

Violência contra mulher é crime - Não se cale, denúncia 180

parte dianteira em napa tipo vacum dublada 
em espuma pu de 10mm, forro interno em 
material não tecido tipo pluma  revestido 
em espuma de 3 mm D. 45 totalmente 
escalonada, fechamento frontal em duas 
etapas, primeiro com ilhoses e atacador, 
segundo com zíper. DO PESPONTO: 
Pespontado em linha dupla interna e 
externamente com linha 40/60.  DA 
MONTAGEM DO CABEDAL: Reforço dianteiro 
tipo biqueira termoplástica com proteção 
interno em pluma reforço traseiro tipo 
contraforte termoplástico com proteção 
interna em pluma. Ilhoses em alumínio nº 51 
aplicado ao gancho em n º de 18 em cada pé. 
DA MONTAGEM: Palmilha em Bidgim de 2 mm 
com esquino em aço e reforço em fibra de 
2mm fixação do cabedal a palmilha com cola 
quente. Solado em PU com canal de Black 
na lateral. DO ACABAMENTO: Semi Brilho 
ao natural, embalado em caixa individual 
especificando modelo cor e número. Similar 
ou superior.
MARCA: KALLUCCI

37

Bota Eletricista:
Botina para Eletricista em couro NR10 com 
Bico Plástico. Elástico em couro, Solado 
PU Bidensidade, sem bico, testado a 14kv 
conforme Norma NBR 12576 e forro em 
nylon poliéster. Cor preto.
MARCA: KADESH

PAR 40 R$  65,00 R$ 2.600,00

38

Bota bico de aço:
Bota de segurança com proteção elétrica, 
confeccionada em couro, fechamento em 
elástico nas laterais, palmilha de montagem 
em poliéster resinado, biqueira de 
polipropileno ou aço, opcional em palmilha 
em aço, solado isolante em PU Bidensidade 
bicolor com sistema de absorção de impacto, 
injetado diretamente ao cabedal.
MARCA: BOOTIMINAS

PAR 60 R$  80,00 R$  4.800,00

39

Tênis (ciclista):
Composição: Cabedal em tecido jacquard, 
traseiro em material injetado para maior 
estabilidade da região, forro de tecido 
poliéster com espuma, atacador bicolor 
de baixa espessura composto por tecido 
poliéster texturizado, palmilha interna 
anatômica composta por tecido poliéster 
e EV, solado em EVA que gera alto nível de 
maciez e maior sensação de conforto. Cor 
Preto.
MARCA: AVURA

PAR 30 R$ 90,00 R$  2.700,00

40

Galocha:
Bota de segurança, tipo impermeável, de uso 
profissional, confeccionado em policloreto de 
vinila (PVC) injetado em uma só peça.
CANO: espessura 2,0 mm na borda superior 
do cano, aumentando gradativamente 
chegando a 2,5 mm na altura do tornozelo 
e 3,5 mm na união do cano com a sola; 
reforço lateral para proteção nos tornozelos; 
estrias horizontais que facilitam o calçar: 
contém polímero plástico em PVC e massa 
Nitrílica (toque emborrachado, melhora o 
grippe, melhora a resistência a abrasão, 
impede o ressecamento e trincas e minimiza 
a agressão do sangue).
SOLADO: antiderrapante especial e 
reforçado com ranhuras de 4 a 5 mm na 
planta e no salto (boa tração, retarda a 
passagem de temperaturas e não impede o 
fluxo de líquidos); contém polímero plástico 
em PVC, reforçado com massa nitrílica 
(toque emborrachado, melhora o grippe, 
melhora a resistência a abrasão, impede o 
ressecamento e trincas e minimiza.
INTERIOR: forrado (forro em poliéster);
CALCANHAR: com ranhuras reforçadas que 
facilitam o descalce.
COR: Preta.
MARCA: KADESH

PAR 600 R$  50,65 R$  30.390,00

Valor total dos itens R$  261.890,00

EMPRESA: JA&R – SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA – EPP-CNPJ: 06.321.283/0001-50  – FONE: (61) 3222-
2331 / 98226-0123-E-MAIL: jaer@jaer.com.br / jacyra@jaer.com.br-END. RUA 48, LOTE 51, SALA 208-SÃO 
SEBASTIÃO – BRASÍLIA DF-CEP: 71.691-010-BANCO Caixa Econômica Federal  – AG –0674 / CC –02594-1

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR UNIT.
VALOR
TOTAL

41

Capacete Motociclista:
Com abertura 180º, Hipoalérgico, Engate 
micrométrico em metal, Preparação para 
Pinlock, 2 tamanhos de casco, Óculos interno, 
Bavete removível, Narigueira removível, 
Forração com inserções refletivas, Proteção 
UV, Sistema de troca rápida de viseira, 
Forração removível e lavável, Casco ventilado 
com entradas de ar superior e frontal e saída 
de ar traseira e Difusores de ar.
(Grafismo em anexo)
MARCA: LS2 Helmets

UND 160
R$  

2.650,00
R$  424.000,00

Valor total do item R$   424.000,00

EMPRESA: RAVD COMÉRCIO E MULTI UTILIDADES EIRELI-CNPJ: 27.136.199/0001-36 – FONE: (83) 4141-6345
E-MAIL: ravdmultiutilidades@hotmail.com-END. AVENIDA: JOÃO CANCIO DA SILVA, N° 867, BAIRRO, MANAIRA, 
CIDADE JOÃO PESSOA – PB-CEP:58.038-342-BANCO SANTANDER   – AG – 3175 CC – 13006730-0

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR UNIT.
VALOR
TOTAL

43
Capacete (Eletricista):
Aba total com jugular.
MARCA: ULTRA MASTER

UND 50 R$ 70,00 R$ 3.500,00

44

Luvas Motociclista:
Com tecido de poliéster, Reforço entre os 
dedos, Grip na ponta dos dedos, Reforço em 
borracha nos punhos, Proteção em borracha 
nos dedos, Proteção em borracha nas 
palmas, Proteção em polipropileno injetado.
MARCA: X11 / Motociclista

PAR 160 R$ 112,00 R$ 17.920,00

45

Luvas Ciclista:
Com tecido de poliéster, Meio dedo, Reforço 
entre os dedos, Reforço em borracha nos 
punhos, Proteção em borracha nos dedos, 
Proteção em borracha nas palmas, Proteção 
em polipropileno injetado.
MARCA: X11 / Black out meio dedo

PAR 50 R$ 84,00 R$ 4.200,00

46

Kit Cotoveleira/Joelheira:
Cotoveleira: Com articulação frontal, com plástico 
injetado de altíssima qualidade, fechamento em 
forma de cintas de velcro, na cor preta. Joelheira: 
Com articulação frontal, com plástico injetado de 
altíssima qualidade, fechamento em forma de 
cintas de velcro, na cor preta.
MARCA: RED DRAGON / KIT

UND 160 R$ 200,00 R$ 32.000,00

47

Protetor de pescoço:
Com composição em neoprene 89% poliéster 
10% aço 1%, dupla costura nas bordas, feito 
em neoprene, formato ergonômico, proteção 
com 4 fios de aço inoxidável de 1,8 mm e 
regulagem com velcro. Na cor preta.
MARCA: X11 / Protetor Pescoço

UND 160 R$ 104,00 R$ 16.640,00

Valor total dos itens R$    74.260,00

CADASTRO DE RESERVA
ITEM  41,42
VESTIR INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA-CNPJ: 07358.710/0001-37

Natal, 11 de Agosto 2021.
Adamires França
Secretária Municipal de Administração 
*Republicado por Incorreção

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da Prefeitura 
Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da Cidade Alta em Natal/
RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público que será realizada a abertura 
das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada na data e horário abaixo 
indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site www.gov.br/compras/pt-br/ (UASG: 
925162). Qualquer informação ou esclarecimento poderá ser solicitado pelo e-mail: pregao.
semad@natal.rn.gov.br. A empresa que desejar participar do certame deverá observar as regras 
contidas na Lei 10.520/2002, subsidiariamente pela Lei 8.666/1993, e demais regras contidas 
no respectivo Edital. Estão previstas para ocorrer, entre outras licitações, a seguinte:

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

011354/2020-43

PREGÃO 
ELETRÔNICO 
24.090/2021

Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de REGISTROS FOTOGRÁFICOS, PRODUÇÃO E 
CRIAÇÃO DE FILMAGENS E IMAGENS AÉREAS COM USO 
DE DRONES, através do sistema de registro de preços, 
conforme especificações constantes no Termo de 
Referência – Anexo I do edital.

06 / setembro 
/ 2021

09h30min
(Horário de 

Brasília)

Natal/RN, 24 de agosto de 2021.
Luciano Silva do Nascimento – Pregoeiro da SEMAD/PMN


